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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá dvěma zá-
kladními problémy multiaxiálních únavo-
vých výpočtů – způsoby zpracování zá-
těžné cesty a výběrem vhodného kritéria.
V úvodu práce jsou představeny parame-
try napěťového tenzoru a jsou ukázány
metody pro výpočet střední hodnoty a
amplitudy těchto parametrů z průběhu
zátěžné křivky. V další části je prove-
deno odvození průběhu napěťových pa-
rametrů a jejich střední hodnoty a am-
plitudy pro konkrétní případ namáhání
pomocí metody nejmenší opsané kruž-
nice, metody nejmenší opsané elipsy a
metody momentu setrvačnosti. V další
části práce jsou představena multiaxiální
únavová kritéria, která tyto parametry
používají. Prezentováno je několik nověj-
ších kritérií, která jsou následně porov-
nána se staršími metodami na základě
porovnání výstupu kritérií s experimen-
tálními daty. Oproti starším metodám se
jeví výhodně zejména použití Böhmeho
kritéria, použití ostatních nových krité-
rií se jeví spíše nevýhodně. V další části
práce je posuzován vliv způsobu zpraco-
vání zátěžné cesty na výstupy multiaxiál-
ních kritérií. Je ukázáno, že použití me-
tody nejmenší opsané elipsy je vhodné
pro kritéria kritické roviny a pro krité-
ria používající napěťové invarianty. Pro
integrální kritéria je vhodnější použití me-
tody nejmenší opsané kružnice. Metoda
momentu setrvačnosti se jeví příliš konzer-
vativně a její použití není pro posuzované
zatěžování vhodné.

Klíčová slova: Multiaxiální únava
materiálu, Zpracování zátěžné cesty,
Metoda nejdelší tětivy, Metoda nejmenší
opsané kružnice, Metoda nejmenší opsané
elipsy, Metoda největšího opsaného
obdélníka, Metoda momentu setrvačnosti,
Multiaxiální únavová kritéria

Vedoucí práce: Ing. Jan Papuga, PhD.

Abstract
Master’s thesis focuses on two basic prob-
lems of multiaxial fatigue calculations –
the stress path evaluation and choice of an
appropriate criterion. Firstly, the param-
eters of the stress tensor are introduced
and the methods for calculating the mean
values and amplitudes of these parameters
from the stress path are presented. In the
next part, the evolution of the stress pa-
rameters and their mean values and ampli-
tudes are derived for a particular loading
case by using the minimum circumscribed
circle method (MCC), the minimum cir-
cumscribed ellipse method (MCE) and the
moment of inertia method (MOI). Next,
the multiaxial criteria that use these pa-
rameters are presented. Several new crite-
ria are presented and compared with older
criteria based on comparison of their out-
comes with experimental data. Usage of
Böhme’s criterion seems to be the most
beneficial against older methods, usage of
other new criteria does not seem to be ad-
vantageous. Further, the impact of stress
path evaluation method on outcomes of
the multiaxial criteria is considered. It
is shown that usage of MCE method is
appropriate for critical plane criteria and
for criteria based on stress invariants. For
integral criteria it is more desirable to use
MCC method. The MOI method seems
to be too conservative and it is not appro-
priate to use it for the considered loading.

Keywords: Multiaxial fatigue, Stress
path analysis, Longest chord method,
Minimum circumscribed circle method,
Minimum circumscribed ellipse method,
Maximum prismatic hull method,
Moment of inertia method, Multiaxial
fatigue criteria

Title translation: Parameters of stress
tensor history and their impact on
fatigue life
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Kapitola 1
Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem multiaxiálních výpočtů únavové pevnosti materiálů. Cíle
práce jsou:. provedení analýzy existujících způsobů zpracování zátěžné cesty,. analýza nových multiaxiálních kritérií únavové pevnosti,. vyhodnocení rozdílů mezi nově publikovanými kritérii a staršími metodami,. posouzení vlivu způsobu zpracování zátěžné cesty na výstupy multiaxiálních únavových

kritérií.

V úvodní části práce budou definovány parametry napěťového tenzoru, které budou použí-
vány v multiaxiálních únavových kritériích. Bude popsán způsob, pomocí kterého se z historie
napěťového tenzoru získá průběh normálového a smykového napětí na materiálové rovině.
Definovány budou také invariantní napěťové parametry – hydrostatické a deviatorické napětí a
popsána bude transformace do Iljušinova deviatorického prostoru. V další části budou popsány
metody, pomocí kterých lze z průběhu napěťových parametrů získat jejich střední hodnotu a
amplitudu. Následně budou pro konkrétní případ zatížení odvozeny analytické vztahy pro
průběh napěťových parametrů. Účelem tohoto odvození je nalezení analytických vztahů pro
střední hodnoty a amplitudy napěťových parametrů, které vede na snížení výpočtové nároč-
nosti při určování únavové pevnosti. Následně budou popsána multiaxiální únavová kritéria,
která takto odvozené vztahy využívají. Popsáno bude několik starších kritérií, která se běžně
používají a také několik novějších metod, jejichž použitelnost bude později porovnávána se
staršími metodami.

Základní poznatky představené v teoretické části práce budou využity pro implementaci
jednotlivých metod výpočtu únavové pevnosti. Pro nová multiaxiální kritéria bude vyhodnoco-
vána míra shody vypočtené únavové pevnosti s experimentálně dosaženou únavovou pevností
a tyto výstupy budou porovnány s výstupy starších kritérií. Pro multiaxiální kritéria bude dále
posuzován vliv způsobu zpracování zátěžné cesty na výstupy těchto kritérií. Vyhodnocováno
bude jak se pro různé způsoby zpracování zátěžné cesty mění závislost výstupu kritérií na
fázovém posuvu mezi složkami. Dále bude posuzován vliv způsobu zpracování zátěžné cesty na
míru shody mezi experimentálně zjištěnou únavovou pevností a únavovou pevností vypočtenou
pomocí jednotlivých multiaxiálních kritérií.
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1. Úvod .............................................
1.1 Základní pojmy

V této sekci budou na základě definic v [1] popsány základní parametry napěťového tenzoru,
které budou dále používány pro určení únavové pevnosti. Obecné periodické namáhání,
působící v libovolném bodě elementárního objemu V materiálu, je popsáno tenzorem napětí
σ. Tento tenzor je symetrický a skládá se ze šesti složek. Tenzor napětí v souřadnicích (x, y, z)
lze psát ve tvaru

σ =

σxx(t) τxy(t) τxz(t)
τyx(t) σyy(t) τyz(t)
τzx(t) τzy(t) σzz(t)

 , (1.1)

kde platí

τxy = τyx τxz = τzx τyz = τzy. (1.2)

Popisováno bude periodické namáhání, pro které platí, že jednotlivé složky tenzoru napětí σij
jsou periodickou funkcí času a skládají se z časově závislé a časově nezávislé složky σij(t) =
σij,m + σij,afij(t). Pokud se v čase nemění hlavní směry napětí, jedná se o proporcionální
zatěžování. V případě, že se hlavní směry v čase mění, jedná se o zatížení neproporcionální [1].

Průnik elementárního objemu V s rovinou procházející zvoleným bodem se nazývá elemen-
tární materiálová rovina ∆. Tato materiálová rovina je popsána normálovým vektorem ~n a
působí na ní vektor napětí ~Sn daný jako

~Sn = σ · ~n. (1.3)

Na obrázku 1.1 je znázorněna materiálová rovina, na které působí vektor ~Sn a průmět tohoto
vektoru do směru normály a do roviny ∆.

~n ~C

~N ~Sn

Ψ
∆

Obrázek 1.1: Vektor napětí působící na materiálové rovině ∆ a průmět tohoto vektoru do směru
normály a do roviny ∆
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........................................ 1.1. Základní pojmy

Průmět vektoru ~Sn do směru ~n se nazývá normálové napětí ~N na rovině ∆ a určí se ze
vztahu

~N = (~n · ~Sn)~n = (~n · σ · ~n)~n. (1.4)

Během cyklického zatěžování se koncový bod vektoru ~N pohybuje tam a zpět ve směru
normálového vektoru ~n a nemění tak svůj směr ale pouze okamžitou hodnotu [1]. Normálové
napětí ~N tak může být plně popsáno svou algebraickou hodnotou N která se určí jako

N = ~n · ~Sn = ~n · σ · ~n. (1.5)

Pro časově závislé cyklické zatěžování s periodou P je N(t) skalární funkcí času. Amplitudu
normálového napětí Na a střední hodnotu normálového napětí Nm lze definovat jako

Na = 1
2

(
max
t∈P

(~n · σ(t) · ~n)−min
t∈P

(~n · σ(t) · ~n)
)

(1.6)

Nm = 1
2

(
max
t∈P

(~n · σ(t) · ~n) + min
t∈P


[…]

deviatorického napětí redukuje na úsečku a pro tyto případy používané způsoby zpracování
zátěžné cesty dávají shodné amplitudy a střední hodnoty smykového i deviatorického napětí.
Ve čtvrté kapitole byla popsána multiaxiální kritéria, pro která byl dále vyhodnocován vliv
způsobu zpracování zátěžné cesty. Dále bylo popsáno několik novějších kritérií jejichž funkčnost
byla dále posuzována.

Pro jednotlivá únavová kritéria byla provedena algoritmizace pomocí vztahů odvozených
v kapitole 3. V kapitole 5 byla vyhodnocována výhodnost použití nových metod v porovnání se
staršími kritérii. Porovnáván byl relativní rozdíl mezi výstupy jednotlivých kritérií a únavovými
pevnostmi určenými experimentálně. Použita byla data z databáze experimentů FatLim [8].
Z posuzovaných nových kritérií se nejvýhodněji jeví použití Böhmeho kritéria, které vykazuje
mírně lepší shodu s experimentálními daty než starší kritérium Liuovo a Zennerovo. Ostatní
nová kritéria se oproti starším kritériím jeví spíše nevýhodně hlavně díky špatné shodě
s experimenty pro případy s výraznou střední složkou namáhání. Khalijino kritérium má
oproti ostatním kritériím výhodu ve výpočtové nenáročnosti a může být použito pro orientační
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výpočty, u kterých není vyžadována vysoká přesnost. Wangovo kritérium je oproti ostatním
metodám kritické roviny výhodné díky jednoduššímu způsobu nalezení kritické roviny, ale
posuzovaná míra shody s experimentálními daty je horší než pro starší kritéria. Margetinovo
kritérium vykazuje pro případy bez středního napětí mírně lepší shodu s experimenty než
pro Khalijino a Wangovo kritérium ale oproti porovnávaným starším kritériím je tato míra
shody horší. Anesovo kritérium bylo vyhodnoceno jako příliš náročné na vstupní materiálové
parametry a nebylo dále testováno.

V kapitole 6 byl pozorován dopad způsobu zpracování zátěžné cesty na výstupy multia-
xiálních únavových kritérií. V první části kapitoly bylo pozorováno jak se vlivem způsobu
zpracování zátěžné cesty mění pro jednotlivá kritéria závislost ekvivalentního napětí na fázo-
vém posuvu. Pro posouzení byly použity tři fiktivní materiály (křehký, houževnatý a velmi
houževnatý) a čtyři kombinace axiálního a torzního napětí. Závislost ekvivalentního napětí
na fázovém posuvu se zpravidla nejvíce projevila pro velmi houževnatý materiál namáhaný
vyšším poměrem axiálního ku torznímu napětí. Při použití metody opsané kružnice ekviva-
lentní napětí ve většině případů s fázovým posuvem klesalo. Při použití metody opsané elipsy
došlo ve většině případů k nárůstu ekvivalentního napětí oproti metodě opsané kružnice,
což se nejvíce projevilo u velmi houževnatého a houževnatého materiálu s vyšším poměrem
axiálního ku torznímu napětí. U Crosslandova, Sinesova a Liuova a Zennerova kritéria přestalo
při použití metody opsané elipsy ekvivalentní napětí záviset na fázovém posuvu. Výstupy
Wangova kritéria na způsobu zpracování zátěžné cesty nezávisejí. Při použití metody mo-
mentu setrvačnosti došlo k výraznému nárůstu ekvivalentního napětí, které ve většině případů
s fázovým posuvem rostlo a bylo tedy pro mimofázové namáhání vyšší než pro soufázové.

Ve druhé části kapitoly 6 byla pro jednotlivé způsoby zpracování zátěžné cesty provedena
validace na experimentálních datech. Použita byla experimentální data z databáze FatLim [8]
a posuzován byl relativní rozdíl mezi vypočtenými a experimentálně zjištěnými únavovými
pevnostmi. Bylo ukázáno, že metoda opsané elipsy se jeví výhodně pro kritéria kritické roviny
a pro kritéria využívající napěťové invarianty. Pro integrální kritéria se jeví výhodněji metoda
opsané kružnice. Metoda momentu setrvačnosti přináší příliš konzervativní výsledky. Navíc je
tato metoda oproti metodě opsané kružnice a opsané elipsy při použití vztahů odvozených
v kapitole 3 výpočtově náročnější, protože je místo algebraických vztahů nutné použít vztahy
integrální. Metoda momentu setrvačnosti z těchto důvodů není příliš vhodná pro použití
pro namáhání popsané v kapitole 3. Nicméně je možné, že se tato metoda ukáže výhodnější
oproti metodě opsané kružnice a opsané elipsy pro obecnější namáhání, pro které má zátěžná
cesta obecnější tvar než elipsu, protože metoda momentu setrvačnosti používá vlastnosti celé
zátěžné křivky a ne jen vlastnosti opsaného obrazce. Pro obecnější namáhání by také bylo
možné použít další způsoby zpracování zátěžné cesty popsané v kapitole 2. Vyhodnocení
dopadu způsobu zpracování zátěžné cesty na výstupy multiaxiálních únavových kritérií pro
obecnější zatěžování například s nesinusovým průběhem a rozdílnými frekvencemi zátěžných
kanálů je vhodným předmětem dalšího výzkumu v této oblasti.

Přínosem diplomové práce je odvození analytických vztahů pro amplitudy a střední hodnoty
napěťových parametrů, které nebylo pro použité zatěžování dosud provedeno. Dalším přínosem
je provedení analýzy nových kritérií a jejich zhodnocení na základě porovnání s experimentál-
ními daty. Přínosem je také zhodnocení vlivu způsobu zpracování zátěžné cesty na výstupy
multiaxiálních kritérií a posouzení vhodnosti jednotlivých metod pro různá kritéria. Výsledky
práce byly publikovány v [31].
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Příloha A
