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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Parametry historie napěťového tenzoru a jejich dopad na únavovou životnost
Jméno autora: Eva Cízová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12105 – Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Papuga, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ú12105

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma multiaxiální únavy bylo vypsáno již delší dobu a studenti se mu vyhýbali. Důvody jsou poměrně logické – téma je
obtížnější, spíše výzkumného zaměření než prakticky uchopitelné, vyžaduje nastudování odborné literatury obvykle
v angličtině, jasný je požadavek na programování. Studentka se s multiaxiální únavou setkala již na svém pobytu ve
Švédsku v rámci Erasmu a zkrátka se nezalekla.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo naprosto nezpochybnitelně naplněno. Studentka provedla velké množství analýz včetně toho, že podstatně
rozšířila množství analyzovaných kritérií. Provedla nikoli pouhé analytické odvození popisu zátěžné cesty, jak bylo
požadováno v zadání, ale rozšířila je na nejkomplexnější možnou běžnou multiaxiální experimentální konfiguraci. Část
zpracovaných výsledků díky tomu mohla být použita pro přípravu odborného článku do impaktovaného časopisu
Materials.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka bez problémů dodržovala dohodnuté termíny. Spolupráce s ní probíhala také v rámci běžícího SGS projektu a
tak příležitostí ke kontaktu bylo více. Na zadání, resp. připomínky a nové podněty reagovala dobře a leckde i přesáhla
zamýšlený rozsah.
Přes složitější interakci mezi diplomovou prací a souběžně publikovaným článkem do Materials (který jsem na základě
jejích výstupů připravoval spíše já) si studentka udržela od této publikace zdravý odstup a formulovala závěry dle svého.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce je jedna z nejlepších, které jsem dosud měl příležitost vést, a to ve všech aspektech. Studentka prokázala
velké nadání pro analytickou činnost i schopnost svoji práci převést do čitelné a přehledné formy. Je nutno zmínit, že
v oblasti zpracování výrazně přesáhla obvyklé penzum informací sdělovaných studentům v rámci výuky únavy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celá práce má rozsah 113 stran, je však přehledně zpracovaná, stylově graficky povedená, odkazy na literaturu či
doprovodný obrazový či analytický materiál jsou v pořádku.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka podstatně rozšířila množství pramenů už jenom kvůli tomu, že měla za úkol zpracovat nově publikované
výpočetní metodiky. Zpracování citací je naprosto bez problémů a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Již jsem zmínil, že část výstupů z této diplomové práce byla využita v rámci odborného článku publikovaného v Materials
k 7.1.2021. To bylo možné i proto, že studentka díky zapojení v SGS grantu na tématu pracovala již od počátku r. 2020 a
tedy podstatně déle, než bývá často u diplomových prací obvyklé. I přes tuto publikaci širšího týmu dokázala v DP
formulovat své vlastní závěry a nepodlehnout pokušení je prostě převzít. Osobně vnímám tento bod za velice náročný.
Výstupy této DP jsou dostatečně rozsáhlé pro vytvoření ještě jednoho článku na téma hodnocení nově publikovaných
výpočetních metod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zmínil jsem, že tuto DP považuji za jednu z nejlepších, které jsem měl tu čest vést. Atypický je jak rozsah
provedených prací, závažnost dosažených výsledků, ale i forma zpracování do finálního textu. Hodnocení tomu
poměrně přirozeně odpovídá. Osobně považuji za velkou škodu, že se studentka nakonec rozhodla stáhnout svoji
přihlášku na PGS studium, protože pro práci ve výzkumu má zjevné předpoklady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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